



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	16.136.786,02	9.315.025,16	18.630.050,00	7.559.568,65	16.136.786,02	15.916.361,87
RECEITAS DE CAPITAL	470.160,00	716.575,04	1.433.150,00	197.100,00	470.160,00	138.840,00
SUBTOTAL	16.606.946,02	10.031.600,20	20.063.200,00	7.756.668,65	16.606.946,02	16.055.201,87
(-) DEDUÇÕES	2.339.055,92	1.476.224,94	2.952.450,00	1.020.162,89	2.339.055,92	2.331.093,89
Receitas de Operações de Créditos	0,00	50.000,02	100.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	68.518,95	137.124,98	274.250,00	32.881,00	68.518,95	182.606,80
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	33.060,00	52.500,00	105.000,00	0,00	33.060,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.237.476,97	1.236.599,94	2.473.200,00	987.281,89	2.237.476,97	2.148.487,09
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.267.890,10	8.555.375,26	17.110.750,00	6.736.505,76	14.267.890,10	13.724.107,98
RECEITA CORRENTES	16.136.786,02	9.315.025,16	18.630.050,00	7.559.568,65	16.136.786,02	15.916.361,87
RECEITAS DE CAPITAL	470.160,00	716.575,04	1.433.150,00	197.100,00	470.160,00	138.840,00
SUBTOTAL	16.606.946,02	10.031.600,20	20.063.200,00	7.756.668,65	16.606.946,02	16.055.201,87
(-) DEDUÇÕES	2.339.055,92	1.476.224,94	2.952.450,00	1.020.162,89	2.339.055,92	2.331.093,89
Receitas de Operações de Créditos	0,00	50.000,02	100.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	68.518,95	137.124,98	274.250,00	32.881,00	68.518,95	182.606,80
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	33.060,00	52.500,00	105.000,00	0,00	33.060,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.237.476,97	1.236.599,94	2.473.200,00	987.281,89	2.237.476,97	2.148.487,09
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.267.890,10	8.555.375,26	17.110.750,00	6.736.505,76	14.267.890,10	13.724.107,98

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	16.323.171,35	8.161.585,68	16.323.171,35	753.655,25	13.932.470,82	7.385.691,86	13.799.140,21	14.116.246,43
(-) Juros e Encargos da Dívida	17.000,00	8.500,00	17.000,00	-2.711,44	10.212,07	3.918,44	10.212,07	25.663,78
SUBTOTAL	16.306.171,35	8.153.085,68	16.306.171,35	756.366,69	13.922.258,75	7.381.773,42	13.788.928,14	14.090.582,65
DESPESAS DE CAPITAL	1.512.508,65	756.254,33	1.512.508,65	515.103,43	1.121.553,14	690.609,00	832.722,51	605.623,96
(-) Deduções	83.600,00	41.800,00	83.600,00	-8.941,13	74.569,59	33.370,34	74.569,59	74.803,28
Amortização de Dívida	83.600,00	41.800,00	83.600,00	-8.941,13	74.569,59	33.370,34	74.569,59	74.803,28
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	17.735.080,00	8.867.540,00	17.735.080,00	1.280.411,25	14.969.242,30	8.039.012,08	14.547.081,06	14.621.403,33
RESULTADO	-17.735.080,00	-8.867.540,00	-17.735.080,00	-1.280.411,25	-14.969.242,30	-8.039.012,08	-14.547.081,06	-14.621.403,33
RESULTADO	-15.497.603,03	-7.630.940,06	-15.261.880,00	-293.129,36	-12.731.765,33	-7.051.730,19	-12.309.604,09	-12.472.916,24
RESULTADO	-3.467.189,90	-312.164,74	-624.330,00	5.456.094,51	-701.352,20	-1.302.506,32	-279.190,96	-897.295,35

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-132.538,30	-103.867,27	-71.762,45	32.104,82	60.775,85
(-) Disponibilidade de Caixa	140.745,97	206.268,60	44.267,13	-162.001,47	-96.478,84
(-) Aplicações Financeiras	2.164.756,28	2.753.260,29	1.644.112,58	-1.109.147,71	-520.643,70
(-) Ativo Realizável	1.793,27	6.895,15	4.408,57	-2.486,58	2.615,30
(+) Restos a Pagar Processados	-688.386,43	-7.562,08	-6.676,32	885,76	681.710,11
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.486.370,79	2.854.994,69	1.614.349,51	-1.240.645,18	127.978,72
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.486.370,79	2.854.994,69	1.614.349,51	-1.240.645,18	127.978,72
(I) Dívida Consolidada	-132.538,30	-103.867,27	-71.762,45	32.104,82	60.775,85
(-) Disponibilidade de Caixa	140.745,97	206.268,60	44.267,13	-162.001,47	-96.478,84
(-) Aplicações Financeiras	2.164.756,28	2.753.260,29	1.644.112,58	-1.109.147,71	-520.643,70
(-) Ativo Realizável	1.793,27	6.895,15	4.408,57	-2.486,58	2.615,30
(+) Restos a Pagar Processados	-688.386,43	-7.562,08	-498.461,93	-490.899,85	189.924,50
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.486.370,79	2.854.994,69	1.122.563,90	-1.732.430,79	-363.806,89
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.486.370,79	2.854.994,69	1.122.563,90	-1.732.430,79	-363.806,89